
 

 

COMUNE DI ARRE 
Provincia di Padova 

 
 ___________ 
 

  ORIGINALE   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - N.  5  /2025 
 

Sessione Ordinaria  Seduta Pubblica di Prima convocazione 
 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI COMUNITA’ 

ENERGETICHE RINNOVABILI 

(CER). ATTO DI INDIRIZZO PER 

ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E 

COSTITUZIONE DELLA CER.   

 

Reg. Pubbl. N.   
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 
 

Io sottoscritto Incaricato alla pubblicazione certifico che 

copia della presente delibera è affissa all'Albo Pretorio  

comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi  

dal   

al   

Lì,   
Il Responsabile alla Pubblicazione    Giannandrea Andreoli Rizzo 

 
 

     

       

   

        

 

 
 

All'appello nominale risultano: 
  P. A.   P. A. 

1 TEOBALDO MICHELE X  7 MERLIN MIRCO X  

2 STURARO ALBERTO X  8 MORIN LORENZO X  

3 MAZZETTO LIA X  9 SIGOLOTTO ANDREA X  

4 BRUSCAGIN CARLA X  10 FRANCIOSI ANTONIO X  

5 BAGATELLA SARA X  11 CARRARO MARIA X  

6 RANGO STEFANO  X     

TOTALI       10  1 
 

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE  addì  VENTI  del  mese di  FEBBRAIO  alle ore  21:21  nella  Sala delle 

Adunanze  si è riunito il Consiglio Comunale. 

Partecipa  alla  seduta IL SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Sara Tillati. 

Il  Sig. TEOBALDO MICHELE,  nella  sua  qualità  di  IL SINDACO,  assume  la  presidenza  e  riconosciuta  

legale l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i Sigg.  BAGATELLA SARA, 

MERLIN MIRCO, MORIN LORENZO . 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo 

di legittimità, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie 

e vizi di legittimità o competenza e ai sensi dell'art. 134 

comma 3 del T.U.E.L. e divenuta esecutiva il     . 

Lì, _____________                       Il Segretario Comunale 

  

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. il      

Lì, _____________ 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sara Tillati 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che 

 l’evoluzione del quadro normativo europeo, punta alla centralità del cittadino 

consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più equo e 

sostenibile al mercato dell’energia elettrica attraverso le “Comunità Energetiche Rinnovabili”;

 l’obiettivo delle Comunità Energetiche Rinnovabili (in breve CER) è di permettere ai cittadini 

di creare forme innovative di aggregazione e di governance nel campo dell’energia così da 

essere parte attiva alle diverse fasi del processo produttivo. I cittadini potranno consumare, 

produrre e scambiare la propria energia collettivamente e quindi ottenere dei benefici 

economici, attraverso il meccanismo di incentivazione dell’energia prodotta ed autoconsumata, 

secondo le disposizioni vigenti in materia;

 le Comunità Energetiche Rinnovabili sono sistemi realizzati sulla condivisione di infrastrutture 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili, costituite da gruppi di persone che scelgono 

di autoprodurre energia elettrica da fonti rinnovabili, con i conseguenti benefici ambientali, 

economici e sociali ricadenti sui membri della comunità. Le comunità energetiche rinnovabili 

sono composte da un gruppo di soggetti che si uniscono insieme per creare una rete locale che 

ha l’obiettivo di creare e condividere l’energia prodotta da fonti rinnovabili e rendersi 

indipendenti dal punto di vista energetico;

 le Comunità Energetiche Rinnovabili hanno lo scopo primario di fornire dei benefici 

ambientali sociali ed economici: esse vengono considerate come un trampolino di lancio verso 

l’auto sostenibilità ambientale e l’efficientamento energetico;

 

Atteso che 

 l’Unione Europea ha riformato il proprio quadro per la politica energetica, in conformità alla 

nuova legislazione europea in materia quale la Direttiva UE 2018/2001 Red II, la direttiva UE 

2019/944 che introducono la definizione di Comunità di Energia Rinnovabile (CER) e 

Comunità Energetica dei Cittadini (CEC);

 il Legislatore nazionale prima con l’art. 42 bis del Decreto n.162/2019 e successivamente con 

il d. lgs. n.199/2021 di attuazione della Direttiva 2018/2001, cosiddetto RED II, sulla 

promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili e con il d. lgs n. 210/2021, di attuazione 

della direttiva UE 2019/944, relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia 

elettrica, ha definito le modalità e condizioni per l’attivazione dell’autoconsumo collettivo da 

fonti rinnovabili e la realizzazione di comunità di energia rinnovabile;

 il decreto Comunità energetiche (in breve decreto CER), contenente misure per fornire nuova 

energia all’Italia e inviato dal Ministero dell’Ambiente alla Commissione Europea, è stato 

approvato dalla medesima Commissione in data 22/11/2023;
 

Evidenziato che il decreto CER 

- è finalizzato a fornire un aiuto concreto per la creazione di nuove Comunità Energetiche Rinnovabili 

e a fornire le configurazioni di autoconsumo, al fine di proseguire gli obiettivi di decarbonizzazione del 

2030 imposti dall’Unione Europea; 

- prevede incentivi per 5,7 miliardi, dei quali 2,2 finanziati con il PNRR, sia per la realizzazione di 

nuovi impianti sia per il potenziamento di impianti già esistenti; 

- ha l’obiettivo di incentivare la diffusione di forme di produzione e autoconsumo collettivo di 

energia da fonti rinnovabili 

- è strutturato secondo 2 misure: 

• contributo a fondo perduto del 40%; 

• tariffa incentivante sull’energia rinnovabile prodotta e condivisa. 



 

Dato atto che possono beneficiare del contributo a fondo perduto i territori dei Comuni sotto i 

5.000 abitanti, fino al 40% dei costi ammissibili in relazione all’investimento effettuato, e che i medesimi Comuni 

possono usufruire anche della tariffa incentivante; 

Preso atto che per accedere all’agevolazione in esame è opportuno seguire i seguenti consigli forniti dal MASE: 

• individuazione di un’area dove realizzare l’impianto e altri utenti con cui associarsi connessi 

alla stessa cabina primaria; 

• creazione di una CER con uno statuto o un atto costitutivo, che abbia come oggetto sociale 

prevalente i benefici ambientali, economici e sociali; 

• verificazione in via preliminare se il progetto può essere ammesso all’incentivo tramite il 

GSE; 

• ottenimento dell’autorizzazione a installare e connettere il mio impianto alla rete, per renderlo 

operativo; 

• richiesta dell’incentivo al GSE. 

Considerato che 

 l’Amministrazione comunale ha un ruolo centrale configurandosi come soggetto facilitatore per 

il coinvolgimento dei cittadini e come soggetto promotore per la creazione del processo 

virtuoso di creazione del processo virtuoso di costituzione delle comunità energetiche e come 

co-gestore poiché in grado di supportare tecnicamente i processi di creazione e mantenimento 

degli apparati tecnologici a supporto della comunità energetica;

 la Comunità Energetica Rinnovabile ha un ruolo importante nella sfida energetica e l’aspetto 

educativo ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza energetica come vettore 

di cambiamento culturale e comportamentale nell’uso individuale e collettivo dell’energia.
 

Ritenuto che 

 rientra nelle intenzioni dell’Amministrazione la costituzione sul territorio comunale di una 

Comunità Energetica Rinnovabile (CER);

 la costituzione, sul proprio territorio, di una Comunità Energetica Rinnovabile, aggregando 

utenze private e pubbliche, favorisce altresì la costruzione di una infrastruttura tecnologica 

abilitante distribuita, che potrà essere efficacemente utilizzata anche per beneficiare degli 

incentivi previsti dalla vigente normativa;

 al fine di procedere alle valutazioni preliminari propedeutiche alla costituzione della Comunità 

Energetica Rinnovabile è necessario avviare una fase conoscitiva, mediante apposito avvisi 

pubblici, per valutare l’interesse degli utenti pubblici e privati del territorio comunale;

 raccolte le adesioni di partecipazione alla CER, appare necessario procedere con la redazione 

di uno Studio di Fattibilità al fine di valutare gli aspetti tecnico ed economici della nuova 

iniziativa; 

Visti 
- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto; 

 

Il Sindaco illustra la proposta che ha ad oggetto le linee di indirizzo per la costituzione delle CER, 

Comunità Energetiche Rinnovabili. Si tratta di un’opportunità per incentivare le energie rinnovabili. Con 

questo atto si dà mandato alla Giunta di affiancare e dare supporto agli uffici nella costituzione di una 

nuova CER. Si creerà una comunità che metterà a disposizione della cittadinanza e degli operatori 



 

economici una rete di energia. Si tratta di una questione complessa che andrà spiegata alla cittadinanza. 

Il Comune sarà capofila e sarà necessario predisporre un progetto che per essere realizzato richiederà 

10 mesi.  

Nessuno chiedendo la parola, il Sindaco sottopone la proposta ai voti che viene approvata all’unanimità 

dei presenti. 

 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di avviare la fase conoscitiva demandando alla Giunta Comunale a: 

- dare impulso agli uffici comunali al fine di predisporre gli atti e le iniziative necessarie per 

perseguire gli obiettivi del presente provvedimento; 

- promuovere le opportune iniziative per la diffusione dell’informazione e promozione in relativa 

alle Comunità Energetiche Rinnovabili presso la popolazione, i produttori e le PMI presenti sul 

territorio; 

- definire i contenuti delle: 

a) manifestazioni di interesse finalizzate al massimo coinvolgimento della cittadinanza; 

b) manifestazioni di interesse per l’individuazione di soggetti pubblici privati disponibili a 

collaborare per l’innovazione, la crescita, la promozione e lo sviluppo della Green Economy; 

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line per rimanervi 

affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 

33/2013; 

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Ente 

nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

            

 



 

 

  
Verbale letto, approvato  e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

   TEOBALDO MICHELE 

Il Segretario Comunale 

  DOTT.SSA SARA TILLATI 
 


